
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина 

ПРИКАЗ 

от 11.01.2021г.                                                                        № 1 / 2-од 

Об утверждении Порядка организации и осуществления 

Образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного 

образования 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ « Об образовании 

в Российской Федерации»; приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования», 

Приказываю:  

1.Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования (Приложение ). 

2. Выставить на школьный сайт Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования (отв. Лопатина А.С.) 

4. Настоящий приказ и Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования вступает в силу с 1 сентября 2021 года 

5. Контроль деятельности в соответствии с данным Порядком возложить на 

руководителя структурного подразделения (Перевалова Е.И.) 

Директор Ситникова Г.Ф. 
 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565627315/


Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина 

 

СОГЛАСОВАНО                                                        УТВЕРЖДАЮ 

Председатель управляющего совета                 Директор МБОУ Московская СОШ им. 

МБОУ Московская СОШ им. Ивана                         Ивана Ярыгина 

Ярыгина  

___________________Е.Н. Юшкова                           ___________________Г.Ф. Ситникова 

Протокол № 11 от 24.12.2020                                       Приказ № 1 /2  от 11.01.2021 
 

Рассмотрено: педагогическим Советом 

Протокол № 2 от 24.12.2020 
 

 

Порядок 

организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам 

дошкольного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 Сизая 2021 

 

 



                                                                                            Приложение  

Порядок 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования 

I. Общие положения 

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования (далее - Порядок) регулирует организацию и осуществление образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования, в том числе особенности организации 

образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

2. Настоящий Порядок разработан на основании следующих нормативных документов: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

приказ Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования»; 

Устав школы. 

3. Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность и реализующих программы дошкольного образования, в том числе 

адаптированные образовательные программы дошкольного образования. 

4. Положение принимается педагогическим Советом, имеющим право вносить в него 

дополнения и изменения, согласовано с управляющим Советом школы и утверждается 

директором школы. 

5. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом, 

регламентирующим деятельность школы. 

6. Настоящий Порядок принимается на неопределенный срок. После 

принятия новой редакции предыдущая редакция утрачивает силу. 

7.  Настоящий Порядок подлежит обязательному размещению на школьном сайте. 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565627315/


 

II. Организация и осуществление образовательной 

деятельности 

1. Дошкольное образование может быть получено в МБОУ Московская СОШ им. Ивана 

Ярыгина, а также вне организаций - в форме семейного образования. 

2. Форма получения дошкольного образования определяется родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 

дошкольного образования учитывается мнение ребенка 

3.При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения 

дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) информируют об этом выборе орган местного самоуправления 

Шушенского района, на территории которого они проживают, в течение 15 календарных 

дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из Организации в 

связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до 

начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.  

4. Образовательная организация может использовать сетевую форму реализации 

образовательных программ дошкольного образования и (или) отдельных компонентов, 

предусмотренных образовательными программами (в том числе различного вида и (или) 

направленности), обеспечивающую возможность освоения образовательных программ 

воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, включая иностранные, а также при необходимости с 

использованием ресурсов иных организаций.  

5. МБОУ Московская СОШ им. Ивана Ярыгина обеспечивает получение дошкольного 

образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений.  

6. Содержание дошкольного образования определяется Основной образовательной 

программой дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Московская средняя 

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина. 

7. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

8. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения 

образовательной программы дошкольного образования определяются федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

9. Образовательные программы дошкольного образования МБОУ Московская СОШ им. 

Ивана Ярыгина самостоятельно разрабатываются и утверждаются образовательной 

организацией. Организация  разрабатывает указанные образовательные программы в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

10. В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Московская средняя 

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина образовательная деятельность 

осуществляется на государственном языке Российской Федерации.  

11. Освоение Основной образовательной программой дошкольного образования в 

соответствии с ФГОС ДО Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина не 



сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации. 

12. Образовательная деятельность осуществляется в группах. 

Группы имеют общеразвивающую направленность, где осуществляется реализация 

Основной образовательной программой дошкольного образования в соответствии с ФГОС 

ДО Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Московская средняя 

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина. В группы включаются как 

воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные 

группы). 

13. Режим работы МБОУ Московская СОШ им. Ивана Ярыгина устанавливается ее 

локальным нормативным актом. Группы функционируют в режиме полного дня (12-

часового пребывания). 

 

III. Особенности организации образовательной деятельности 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

1. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания 

детей с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной 

образовательной программой дошкольного образования, а для детей-инвалидов также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида. 

При  разработке адаптированной образовательной программой учитываются условия 

обозначенные  в заключении психолого-медико-педагогической комиссии. 

Под специальными условиями для получения образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, 

воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя 

использование специальных учебников, учебных пособий и дидактических 

материалов специальных технических средств коллективного и 

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего необходимую техническую помощь, 

проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 

обеспечение доступа в здания Организации, а также иные условия, без 

которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ. 

Правила доступности Организаций, реализующих образовательную 

деятельность по адаптированным общеобразовательным программам, определяются 

порядком обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи. 

 

2. В целях доступности получения дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья организацией обеспечивается: 

1) для детей с ограниченными возможностями здоровья по зрению: 

присутствие ассистента, оказывающего ребенку необходимую помощь; 

обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный шрифт) 

или аудиофайлов; 

2) для детей с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения информации; 

3) для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, материально-

технические условия должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа 

детей в учебные помещения, столовые, туалетные и другие помещения организации, а 

https://mini.1obraz.ru/%23/document/99/420320115/XA00LUO2M6/
https://mini.1obraz.ru/%23/document/99/420320115/XA00LUO2M6/


также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, 

расширенных дверных проемов, лифтов, локальное понижение стоек-барьеров до высоты 

не более 0,8 м; наличие специальных кресел и других приспособлений). 

3. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья 

организовано  совместно с другими детьми в группах общеразвивающей направленности. 

4. При организации образовательной деятельности по адаптированной 

общеобразовательной программе создаются условия для лечебно- 

восстановительной работы, организации образовательной деятельности и коррекционных 

занятий с учетом особенностей воспитанников. В  штатное расписание ведены штатные 

единицы следующих специалистов: 

-учителя-дефектолога; 

-учителя-логопеда; 

-педагога-психолог. 

 

5. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей- инвалидов, которые 

по состоянию здоровья не могут посещать МБОУ Московская СОШ им. Ивана Ярыгина, 

на основании заключения медицинской организации и письменного обращения родителей 

(законных представителей) обучение по образовательным программам дошкольного 

образования организуется на дому или в медицинских организациях. 

 

Порядок регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной 

образовательной организации и родителей (законных представителей) воспитанников, 

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации 

обучения по образовательным программам дошкольного образования на дому или в 

медицинских организациях определяется нормативным правовым актом уполномоченного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации. 

 


		2021-09-08T10:59:17+0700
	Ситникова Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ




